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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje problematice specifických intervencí u jedinců s demencí,

jejím možným příčinám, projevům a léčbě ve specializovaném centru. Práce je rozdělena

na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce se zabývá onemocněním demence

v kontextu odborné literatury - vysvětluje pojmy, charakteristické znaky nemoci, obtíže, uvádí

lékařský pohled na problematiku a zejména zahrnuje i sociální hledisko. Nedílnou součástí

je i problematika komunikace s klientem. V rámci této práce je představeno i specializované

centrum Alzheimer Care, kde se věnují léčbě a aktivizaci jedinců s tímto onemocněním.

Empirická část práce je realizována formou smíšeného typu výzkumu. Designem

kvalitativního šetření jsou případové studie, které vznikají na základě zúčastněného

pozorování a polostrukturovaných rozhovorů s rodinnými příslušníky a zaměstnanci zařízení.

Kvantitativní část výzkumu se zabývá statistickým zpracováním dat, poukazující na možnou

souvislost účinné medikace a použitých intervencí centra v procesu návratu klienta

do rodinného prostředí. Práce obsahuje vyhodnocení výzkumu, výsledky budou shrnuty

v závěru práce. Na základě výsledků výzkumu budou prezentovány návrhy v dané oblasti.
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TITLE

Specific interventions as a means of increasing the potential for dementia

ANNOTATION

This thesis deals with problems specific interventions for people with dementia,

its possible causes, symptoms and treatment in a specialized center. The work is divided into

theoretical and research part. The theoretical part deals with dementia disease, in the context

of scientific literature - explains the concepts, characteristics of the disease, difficulties, says

the medical perspective on the issue and in particular to include social aspects. An integral

part is also the issue of communication with the client. In this work is presented

and specialized Alzheimer Care Center, where they focuse on the treatment and activation

of individuals with this disease. The research is realized in the form of mixed type of research.

Design, qualitative survey are case studies that are based on participant observation

and interviews with family members and employments of the center. The quantitative part

of the research deals with statistical processing of data, suggesting a possible link of effective

medications and interventions used centers in the process of returning client in a family

environment. Work includes evaluation of research results will be summarized

in the conclusion. Based on the research results will be presented proposals in this area.
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Úvod

Ve společnosti se díky životnímu stylu rozvíjí stále více civilizačních chorob. Jednou

z nich je také demence a to Alzheimerova, která postihuje každého pátého člověka

ve společnosti. Jde o velmi závažné onemocnění, které je na čtvrtém místě v příčinách úmrtí

ve stáří. Tato choroba má dopad nejen na jedince samotného, ale i na jeho rodinu a společnost

jako takovou. Je třeba umět o tyto jedince pečovat a na tyto potřeby musí společnost reagovat

jak medicínským přístupem, tak speciálně – pedagogickým přístupem.

Diplomová práce se zabývá specifickými intervencemi, které mají vliv na osobnostní

potenciál člověka s demencí. V této oblasti jsou zajímavé farmakologické a nefarmakologické

přístupy k lidem s tímto onemocněním. Problematika tohoto onemocnění má velmi úzký

vztah ke speciální pedagogice, konkrétně v oblasti nefarmakologických přístupů, které vytváří

odborníci v této sféře. V této práci je užíván termín ,,klient“ vzhledem k zaměření speciálně

– pedagogickému, možné je i užití termínu ,,pacient“ z pohledu zdravotnické praxe.

Práce je tvořena teoretickou a empirickou částí. Teoretická část je členěna do čtyř

kapitol. První kapitola je věnována samotné nemoci demence z hlediska medicínského

přístupu a přináší vhled do této nemoci, protože definuje demenci, její příčiny, stádia, klinické

projevy, diagnostiku a léčbu demence. Druhá kapitola se konkrétně zabývá speciálně

– pedagogickými přístupy ve vztahu k seniorům nemocným demencí a je ústřední částí práce.

Těchto přístupů je celá řada a v diplomové práci jsou zmíněny ty nejvíce využívané,

např. reminiscenční terapie, ergoterapie atd. Třetí kapitola popisuje péči o lidi s demencí

z pohledu rodinné a institucionální péče. Čtvrtá část práce je věnována samotnému zařízení,

které se specializuje na péči o jedince nemocné demencí. Smysl teoretické části práce tkví

v předložení souhrnných informací o problematice demencí. Rozsah této práce nemůže

pojmout chorobu demence do veškerých detailů, přestože je na celou problematiku nazíráno

komplexně ve všech jejích souvislostech a složkách. Pro čerpání hlubších poznatků

je odkazováno na množství literatury uvedené v diplomové práci.

V empirické části práce jsou uvedeny cíle, výzkumné otázky a metodologie

empirického šetření. Ústředím empirického výzkumu jsou případové studie klientů

a rozhovory s rodinnými příslušníky a zaměstnanci zařízení, kteří se specializují

na nefarmakologické přístupy. Hlavní cíl práce je zjistit specifické intervence, které zvyšují

potenciál u jedinců s demencí. Následně je pokračováno diskuzí a závěrem práce. Práce

je rozšířena o přílohy související s empirickou částí práce.
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1 Charakteristika demence

1.1 Definice demence

Demencí se rozumí ztráta kognitivních schopností, která byla získána v životě člověka

(Preiss a Kučerová, 2006, s. 124). Výraz demence pochází z latinského de mens a poukazuje

na snížení úrovně duševní činnosti (Koukolík a Jirák, 1999, s. 11). Demence je syndrom,

tzn. je tvořen rozmanitými symptomy, které degradují lidskou osobnost, typickou úbytkem

běžných denních činností až k úplné ztrátě vlastního já (Holmerová, Jarolímová, Suchá, 2009,

s. 9).

Podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí zní definice demence takto:

,,Demence (F 00 – F 003) je syndrom způsobený chorobou mozku, obvykle chronické nebo

progresivní povahy, kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových kortikálních funkcí,

k nimž patří paměť, myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnost učení, jazyk, úsudek.

Vědomí není zastřeno. Obvykle je přidruženo porušené chápání a příležitostně mu předchází

i zhoršení emoční kontroly, sociálního chování nebo motivace. Tento syndrom se vyskytuje

u Alzheimerovy nemoci, cerebrovaskulárního onemocnění a u jiných stavů, které primárně

postihují mozek“ (Jirák a Koukolík, 2004, s. 19).

V současnosti díky zdokonalení diagnostických metod a nástrojů je již možno demence

klasifikovat a rozlišovat jejich jednotlivé typy. V Evropském schématu se užívá následující

dělení:

 Primárně degenerativní (atroficko-degenerativní) demence kam řadíme

Alzheimerovu demenci, která je nejrozšířenější (Jirák, Obenberger, Preiss, 1998,

s. 10).

 Symptomatické demence neboli sekundární demence vznikající na základě

celkových onemocnění, infekce, traumatu mozku, nádory. Přičemž tyto

symptomatické demence lze rozdělit na podskupinu, kam spadají vaskulární

(cévní demence) a podskupiny ostatních nespecifikovaných demencí (Jirák,

Holmerová, Borzová, 2009, s. 19).

Atroficko – degenerativní demence

Tento typ demencí, ať se již jedná o Alzheimerovu demenci, či demenci s Lewyho

tělísky, má společný základ, a to v ukládání patologických bílkovin a degradaci přirozených

bílkovin v mozku. U Alzheimerovy choroby se ukládá bílkovina beta-amyloid, u jiných typů

demencí je degenerován tau-protein. Dochází k narušení tvorby a přenosu neurotransmiterů,
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čímž se poruší funkce mozku a rozvine se syndrom demence (Jirák, Holmerová, Borzová,

2009, s. 20). Alzheimerova demence je nejčastěji vyskytující se demencí a zaujímá více než

50 % ze všech typů demencí. Alzheimerova demence je nevratné neurodegenerativní

onemocnění charakterizované kognitivním deficitem spojené s abnormálním chováním

osobnosti (Boyd, 2010, s. 184). Lze ji klasifikovat na formu s časným začátkem do 65 let

věku, a na formu s pozdním začátkem po 65. roce věku. Za rizikový faktor pro vznik nemoci

je tedy považován věk. Také pohlaví hraje významnou roli, kdy více se vyskytuje u žen.

Uváděna je i souvislost negramotných a méně vzdělaných lidí ve výskytu vyšší prevalence.

V poslední době se posiluje význam genetiky u této choroby (Bragdon, 2009, s. 12).

Pokud onemocněl v rodině někdo Alzheimerovou demencí, riziko propuknutí stejné choroby

u jedinců v přímé linii stoupá 2, 6 krát než u běžné populace (Hátlová a Suchá, 2005, s. 16).


[…]


,,I těm, kteří ještě nejsou zasaženi demencí, aby prostě trénovali ten mozek,“ vzkazuje

zaměstnanec A.

Mluvila jsem s doc. Talábem a ten mi řekl, že je nutné trénovat mozek již od 40. let

života. Co si o tom myslíte?

,,Ano, je to pravda. Dokud studujete, tak si mozek trénujete. Jenže v dospělém věku se chodí

do práce, a jede se už jen mechanicky. Takže neusnout na vavřínech. Jinak tady používáme

test kognitivních funkcí, ale ten je spíše orientační. Jsou klienti, kteří se zhorší ze dne na den,

naopak někdo se udrží dva roky na tom stejně,“ vysvětluje zaměstnanec A.

Pořádáte i programy, kde dochází k zapojení i rodiny nemocného? Pokud ano,

jaké programy?

,,V létě jsme vyrazili všichni do zoo, naplnili jsme dva autobusy, mohli se zúčastnit i rodiny.

Někteří se skutečně připojili a bylo to moc fajn. Měli jsme sebou chlapy pečovatele

na přenášení těch méně pohyblivých a těch na vozíku, když byli ve stavu, že by program

zvládli. Někteří si druhý den nepamatovali, že někde byli. Ale my všechno fotíme a máme

tu nástěnky, kam ty fotky dáváme a nedávno se mi stalo, že jsem ty fotky z nástěnky sundala

a zapomněla jsem je v jídelně na stole a klientka si je vzala do košíčku a ve středu je přinesla

na tu kavárnu a rozložili si tam ty fotky a začali vzpomínat s ostatními a bavit

se o tom a vydrželo jim to až do 17 hodin, takže to je pak vidět, že to má smysl. Poznávali

se na fotkách.

Nebo klienti jezdí rádi mimo zařízení do jiných kaváren. Nebo se podívat na zvířátka

na Svatou Kateřinu na farmičku. Také jsme byli na osadě Muchomůrka, kde se můžete volně

pohybovat mezi zvířaty, mají tam divoké prase, kozy, ovce, slepice, králíky.

A dokonce si klientka lehla na zem k těm kozám. Kontakt se zvířaty jim dělá dobře. Jinak

ty rodiny rádi uvidíme na těchto programech,“ vysvětluje zaměstnanec A.
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Spolupracujete s dalšími organizacemi? Jakým způsobem?

,,Většinou se soukromými organizacemi. Ale na některé akce k nám chodí i škola, bohužel

ne s nadšením, na vánoční besídky. Dokonce i mateřská škola k nám měla docházet, jen jsme

se nedohodli s vedením mateřské školy, kde panuje asi nějaký předsudek ohledně malých dětí

a dementních seniorů. Nezdá se jim to tady jako vhodné prostředí pro ty děti. Nevím,

co si představují, že se tady jako děje. Když sem ty děti přijdou, naši klienti jsou strašně rádi,

rozzáří se. Snažíme se nakontaktovat jiné školky z okolí. V létě jsme tu měli stepařku, klientům

se ukázalo zase něco jiného a líbilo se jim to,“ popisuje zaměstnanec A.

Paní M.T. spadá na oddělení zaměstnance A, proto jsem požádala tohoto pracovníka

o doplnění dalších informací ke klientce z pohledu aktivizačního pracovníka

Jak dlouho pracujete s klientkou M. T.?

,,Pracuji s paní M. T. 8 měsíců,“ odpovídá zaměstnanec A.

Jak často klientku navštěvuje rodina a přátelé?

,,Jednou týdně jezdí rodina,“ říká zaměstnanec A.

Popište, jaký denní program má klientka M. T.

,,Paní M. T. si někdy ráda pospí, tak ji budíme až později, ale tak, aby stihla snídani.

V koupelně potřebuje nyní minimální dohled. Od 9 hodin se účastní programu se všemi.

Pak hromadný oběd, potom si paní sedá s ostatními a chce si povídat. Pak jsou různé aktivity

a taky se zapojí. Večer si sedne a kouká na televizi, docela ponocuje,“ odpovídá zaměstnanec

A.

Jaké druhy terapií klientka využívá?

,, Všechny co nabízíme,“ vysvětluje zaměstnanec A.

Které terapie preferuje? Jak na ní působí? Jak často konkrétní terapie probíhá?

,,Nejvíce reminiscence, to tak jednou týdně. Hodně se jí líbí práce s fotkama, rodina dovezla

paní fotky, tak nám vyprávěla, kdo s ní na fotce je, a docela zavzpomínala. Ten mozek

se namáhal. Dost informací máme od rodiny, takže tak víme ty rodinné souvislosti,“ říká

zaměstnanec A.
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Které terapie má nejméně ráda? Jak se to projevuje?

,,Úplně nemusí biblioterapii, když musí udržet pozornost, a zkouším těma otázkama,

co si pamatují, tak to jako udržet tu pozornost,“ vysvětluje zaměstnanec A.

Jaké efekty terapií u klientky zaznamenáváte?

,,Určitě zklidnění, sociální začlenění, a že nám paní neklesá (rozumové schopnosti),“ říká

zaměstnanec A.

Zaznamenáváte nějaká zhoršení stavu klientky po terapiích?

,, Zhoršení ne,“ říká zaměstnanec A.

Které aktivity ve volném čase má klientka nejraději? Jak se to projevuje?

,,Paní má ráda květiny, takže nám tady chodí zalévat všechny květiny, v létě na zahrádce

se stará o záhonky, to dělá ráda. Víme, že doma měla skleník, tak tady má záhonky a to u toho

vydrží,“ vysvětluje zaměstnanec A.

Které aktivity ve volném čase má klientka nejméně oblíbené? Jak se to projevuje?

,,Nechce se jí cvičit, když děláme před terapií takové rozcvičení, tak to se jí nechce, řekne,

že to dělat nebude, a zmlkne, tak ji nenutíme,“ říká zaměstnanec A.