UNIVERZITA PARDUBICE

Fakulta filozofická

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Kristýna Gnolová
Název práce: Specifické intervence jako prostředek zvyšování osobnostních potenciálů u jedinců s demencí
Vedoucí práce: prof. PhDr. Pavel Mühlpachr, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice – N 7507
Studijní obor: Resocializační pedagogika – 7507T086
Rok ukončení studia: 2017

Hodnocení diplomové práce Hodnocení známkou 1 - 2 - 3 - 4
Obsah práce a její charakteristika
Vymezení cíle a jeho naplnění 1
Odborná úroveň zpracování tématu 1
Kvalita a aktuálnost teoretických poznatků 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Zvládnutí metodologie vědeckého výzkumu. 1
Logická stavba a členění práce (srozumitelnost) 1
Stanovení výzkumného problému, formulace hypotéz a jejich ověření 1
Schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů 1
Odborný přínos 1
Aktivita studenta
Míra samostatnosti studenta při práci 1
Využití konzultací s vedoucím práce 1
Uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce 1
Práce se zdroji
Kvalita, aktuálnost a relevantnost zdrojů 1
Dodržení bibliografických norem ČSN ISO 690 1

Formální stránka práce
Formální úprava a náležitosti práce (směrnice FF UPa) 1
Kvalita, opodstatněnost a srozumitelnost vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků 1
Jazyková a terminologická úroveň práce 1

Slovní vyjádření k hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol, které na sebe kontinuálně navazují. Jednotlivé podkapitoly jsou vyvážené co do počtu podkapitol. Práce je svým zaměřením orientována do oblasti resocializační pedagogiky, léčebné pedagogiky a speciální andragogiky. Její interdisciplinárnost považuji za významný přínos práce. Teoretická část práce vykazuje známky precizně zpracovaného odborného textu s adekvátními citacemi a odbornými formulacemi. Empirická část práce má charakter kvalitativního výzkumu za použití výzkumných technik triangulace. Výzkum je zpracován na velmi vysoké úrovni a svědčí o metodologické erudici diplomantky. Diplomová práce je významným přínosem pro sociálně pedagogické disciplíny. Oceňuji angažovanost autorky a zaujetí v procesu zpracování diplomové práce. Rozsah práce je nad rámec požadovaného nejen kvantitativně, ale i kvalitativně. Seznam literatury odpovídá tématu práce a přílohy vhodně doplňují zpracovávané téma. Seznam literatury je vhodně zvolen k danému tématu, přílohy vhodně doplňují diplomovou práci. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

- Co Vás vedlo k volbě tohoto tématu?
- Jaké zásadní problémy jste identifikovala při tvorbě diplomové práce?
- Dokážete prognózovat vývoj výskytu demence v populaci a event. představit statistiku výskytu demencí (pokud je dostupný)?

Návrh výsledného hodnocení diplomové práce
výborně

Dne: 5.5.2017

.....
Podpis vedoucího práce